PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS

EDITAL N° 01/2022

PARECER Nº 041/2022

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer

referente ao recurso apresentado sob protocolo n° 455/2022 interessado, ALDILENE

CONSTANTINO LOPES.

RECURSO:

“Eu Aldilene Constantino Lopes, gostaria que vocês da

Comissão do Processo Seletivo Simplificado, analisa-se mais

uma vez a minha pontuação nos “certificados de participação

em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos

últimos 05 (cinco) anos.”

Pois na minha contagem faltou 5 pontos.”

CONCLUSÃO:

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise do recurso,

constatou que na documentação da candidata ALDILENE CONSTANTINO LOPES,

concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS

INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Após a análise do resurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado –

COPSS, a candidata apresentou o total de 15 (quinze) certificados para obtenção de

pontuação no item “certificados de participação em eventos realizados na área objeto da

vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos”, conforme listagem abaixo:

 IV Semana Rede Pedagógica (Carga horária: 120h – Datado: 21/12/2020)

 VIII Semana Rede Pedagógica (Carga horária: 120h – Datado: 08/11/2021)

 II Semana Rede Pedagógica (Carga horária: 80h – Datado: 10/06/2020)

 I Rede Pedagógica (Carga horária: 60h – Datado: 10/06/2020)

 Oficinas em Educação Contextualizada (Carga horária: 60h – Datado:

14/12/2017)

 XXII Jornada Pedagógica da Rede Municipal de Ensino de Ipanguaçu – RN

(Carga horária: 40h – Datado: 23/02/2018)

 I Fórum Virtual da União dos Dirigentes Municipais de Educação do Rio Grande

do Norte (UNDIME/RN) (Carga horária: 50h – Datado: 07/10/2020)

 Palestra “Educação Bilíngue: Proposta pedagógica na perspectiva da inclusiva

(Carga horária: 40h – Datado: 26/09/2018)

 XXI Jornada Pedagógica da Rede Municipal de Ensino de Ipanguaçu (Carga

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

horária: 40h – Datado: 24/02/2017)

 Jornada Pedagógica 2020 (Carga horária: 40h – Datado: 07/02/2020)

 VI Semana de luta das pessoas com deficiência (Carga horária: 20h – Datado:

02/10/2020)

 Oficina sobre Responsabilidade de Cuidados (Carga horária: 20h – Datado:

03/09/2021)

 Mini-curso – Redação científica: Uma prática necessária na vida acadêmica

(Carga horária: 20h – Datado: 21/05/2020)

 1ª Jornada Pedagógica Virtual – SEMEC (Carga horária: 10h – Datado:

09/10/2020)

 I Simpósio Online de Educação (Carga horária: 10h – Datado: 23/12/2020)

Conforme o resultado preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022, a

candidata atingiu a pontuação de 20 pontos no referido item da tabela de pontuação.

Sendo assim, solicita-se a pontuação da candidata em epígrafe.

Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o

recurso apresentado sob protocolo n° 455/2022, da candidata ALDILENE

CONSTANTINO LOPES.

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022.

________________________________________

RONISON INOCENCIO NUNES

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.858.594-20

________________________________________

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.843.304-26

________________________________________

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO

BACHAREL EM ECONOMIA

CPF: 700.010.794-41